constitucional de postular sob o manto da assistência judiciária gratuita, conforme
reiterada jurisprudência desta Egrégia Casa. Contudo, constato a expressividade do
valor do contrato que a ação principal tem como objeto a revisão, e que o mesmo se
destina a aquisição de um veículo, tendo parcelas mensais de R$ 428,79
(quatrocentos e vinte e oito reais e setenta e nove centavos), o que dificulta o
reconhecimento da parte como necessitada dos benefícios da assistência judiciária,
mormente considerando ainda sua atividade laborativa (técnico em edificações). 5. O
Agravo não trouxe nenhum argumento novo capaz de modificar a conclusão

[...]

socorrem da Defensoria Pública para ingressar com ações judiciais. Da mesma
forma, percebo que, através de informações trazidas pelo próprio recorrente (fls.
106/138), o mesmo adquiriu junto à agravada, um IMÓVEL (apartamento nº
1306, bloco A, do Residencial Sítio Jardins), no valor de R$ 123.603,72 (cento e
vinte e três mil seiscentos e três reais e setenta e dois centavos), com
prestações mensais de R$ 1.124,39 (mil cento e vinte e quatro reais e trinta e
nove centavos), situação esta, à primeira vista, incompatível com a declaração
de pobreza feita na exordial. Além do mais, repito, no momento da propositura do
pleito perseguido, o recorrente deveria ter trazido elementos comprobatórios da real

[...]

judiciária gratuita, conforme reiterada jurisprudência desta Egrégia Casa. Contudo, constato a expressividade do valor

do contrato que a ação principal tem como objeto a revisão, e que o mesmo se destina a aquisição de um veículo, tendo

parcelas mensais de R$ 428,79 (quatrocentos e vinte e oito reais e setenta e nove centavos), o que dificulta o

reconhecimento da parte como necessitada dos benefícios da assistência judiciária, mormente considerando ainda sua

atividade laborativa (técnico em edificações). 5. O Agravo não trouxe nenhum argumento novo capaz de modificar a

[...]

recursos se socorrem da Defensoria Pública para ingressar com ações judiciais. Da mesma forma, percebo que, através

de informações trazidas pelo próprio recorrente (fls. 106/138), o mesmo adquiriu junto à agravada, um IMÓVEL

(apartamento nº 1306, bloco A, do Residencial Sítio Jardins), no valor de R$ 123.603,72 (cento e vinte e três mil

seiscentos e três reais e setenta e dois centavos), com prestações mensais de R$ 1.124,39 (mil cento e vinte e quatro

reais e trinta e nove centavos), situação esta, à primeira vista, incompatível com a declaração de pobreza feita na

exordial. Além do mais, repito, no momento da propositura do pleito perseguido, o recorrente deveria ter trazido

elementos comprobatórios da real necessidade da gratuidade, não bastando a simples declaração de pobreza, o que

[...]

106/138), o mesmo adquiriu junto à agravada, um IMÓVEL (apartamento nº 1306, bloco A, do
Residencial Sítio Jardins), no valor de R$ 123.603,72 (cento e vinte e três mil seiscentos e três
reais e setenta e dois centavos), com prestações mensais de R$ 1.124,39 (mil cento e vinte e
quatro reais e trinta e nove centavos), situação esta, à primeira vista, incompatível com a
declaração de pobreza feita na exordial. Além do mais, repito, no momento da propositura do pleito

perseguido, o recorrente deveria ter trazido elementos comprobatórios da real necessidade da

[...]

106/138), o mesmo adquiriu junto à agravada, um IMÓVEL (apartamento nº 1306, bloco A,

do Residencial Sítio Jardins), no valor de R$ 123.603,72 (cento e vinte e três mil seiscentos e três reais e setenta e dois

centavos), com prestações mensais de R$ 1.124,39 (mil cento e vinte e quatro reais e trinta e nove centavos), situação

esta, à primeira vista, incompatível com a declaração de pobreza feita na exordial. Além do mais, repito, no momento da

propositura do pleito perseguido, o recorrente deveria ter trazido elementos comprobatórios da real necessidade da